УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

... ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи ...10

при секретарях - ...5, ...6, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...8, 

подсудимого ...1,

защитника-адвоката ...9, представившей удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...11, судимого: 

- ... Тукаевским районным судом Республики Татарстан по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ст.64 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. Освобожден ... по отбытию наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... в 4 часа 45 минут ...1, находясь возле подъезда ... ... Республики Татарстан, увидел на скамейке спящего Потерпевший №1, рядом с которым находился рюкзак черного цвета. 

Далее, ...1, действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений с целью тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ... в 4 часа 45 минут подошел к скамейке вышеуказанного подъезда и, убедившись, что за его действиями никто, в том числе Потерпевший №1 не наблюдают, тайно похитил рюкзак черного цвета стоимостью 2 500 рублей, внутри которого находились клатч черного цвета и зарядное устройство, не представляющие материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1 и направился в сторону ... Республики Татарстан.

Затем, находясь возле ... Республики Татарстан ...1 открыл ранее похищенный им рюкзак черного цвета при вышеописанных обстоятельствах и увидел внутри клатч черного цвета, который он вытащил из вышеуказанного рюкзака. Открыв клатч черного цвета, ...1 увидел банковскую карту черного цвета банка АО «ТБанк» ..., открытую на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, с привязанным лицевым счетом ..., открытом дистанционно в главном офисе банке АО «ТБанк», расположенном по адресу: ... ...

После этого, ...1 положил вышеуказанную банковскую карту к себе в правый наружный карман надетых на него штанов, а клатч черного цвета и зарядное устройство вместе с рюкзаком черного цвета выбросил в мусорный банк, находящийся возле ... Республики Татарстан. 

Далее, ...1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений с целью тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «ТБанк», несмотря на имевшуюся возможность возвратить указанную банковскую карту владельцу, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ... в период времени с 5 часов 16 минут по 17 часов 12 минут, воспользовавшись тем, что найденная им банковская карта банка АО «ТБанк» ..., оформленная на имя Потерпевший №1, обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность бесконтактной оплаты покупок путем приложения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе в торговых организациях, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, используя ранее найденную им при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к лицевому счету ..., открытому дистанционно в главном офисе банке АО «ТБанк», расположенном по адресу: ..., ... путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой, тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 6 929 рублей 65 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, ... в период времени с 5 часов 16 минут по 5 часов 34 минуты, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, наименование и количество которых органами предварительного следствия не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данном магазине, совершил оплату товаров путем безналичного расчета тремя платежами на суммы 169 рублей 00 копеек, 370 рублей 00 копеек, 350 рублей 00 копеек, на общую сумму 889 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Затем, ... в период времени с 7 часов 08 минут по 7 часов 10 минут, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении пекарни «Жар Свежар», расположенной по адресу: ..., приобрел в указанной пекарне товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данной пекарне, совершил оплату товаров путем безналичного расчета тремя платежами на суммы 298 рублей 00 копеек, 04 рубля 00 копеек, 177 рублей 00 копеек, на общую сумму 479 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Затем, ... в 7 часов 22 минуты, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении магазина «Чулпан», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты № IPP 220 установленный в данном магазине, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на сумму 279 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Далее, ... в период времени с 8 часов 14 минут по 11 часов 22 минуты, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении банного комплекса «Виктория», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном банном комплексе товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данном банном комплексе, совершил оплату товаров путем безналичного расчета четырьмя платежами на суммы 1 000 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 1 100 рублей 00 копеек, 1 000 рублей 00 копеек, на общую сумму 3 300 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

После чего, ... в период времени в 11 часов 34 минуты, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, наименование и количество которых органами предварительного следствия не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данном магазине, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на сумму 160 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Затем, ... в 13 часов 34 минуты, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данном магазине, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на суммы 85 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

После чего, ... в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 05 минут, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данном магазине, совершил оплату товаров путем безналичного расчета двумя платежами на суммы 1 014 рублей 00 копеек, 69 рублей 00 копеек, на общую сумму 1 083 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Затем, ... в 14 часов 51 минуту, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении пекарни «Домашняя выпечка», расположенной по адресу: ..., приобрел в указанной пекарне товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данной пекарне, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Далее, ... в 14 часов 50 минут, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении торговой точки «ИП Гарифуллин», расположенной по адресу: ..., приобрел в указанной торговой точке товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данной торговой точке, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на сумму 169 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Затем, ... в 16 часов 03 минуты, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении АЗС-12 «Татнефть», расположенной по адресу: ..., приобрел в указанной АЗС товары и услуги, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данной АЗС-12, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на сумму 249 рублей 66 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

После чего, ... в 17 часов 12 минут, ...1 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, находясь в помещении магазина «Русалка», расположенном по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, наименование и количество которых не установлены, при этом ...1, используя банковскую карту АО «ТБанк» ..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах и терминал оплаты ... установленный в данном магазине, совершил оплату товаров путем безналичного расчета одним платежом на сумму 85 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

Таким образом, своими преступными умышленными действиями, ...1 ... в период времени с 5 часов 16 минут по 17 часов 12 минут тайно похитил с банковского счета ..., привязанного к банковской карте АО «ТБанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1 дистанционно в главном офисе банке АО «ТБанк», расположенном по адресу: ..., денежные средства на общую сумму 6 929 рублей 65 копеек, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном разбирательстве подсудимый ...1 вину признал полностью, суду показал, что при обстоятельствах, изложенных в обвинении, он шел в выпившем состоянии у ... взял портфель и ушел к соседнему дому. Там в сумке нашел банковскую карту, а саму сумку выкинул. Затем указанной банковской картой рассчитывался в различных магазинах, наименование которых и суммы оплат отражены в обвинительном заключении верно. По данному делу он писал явку с повинной добровольно. Обстоятельств совершенного он не помнит, так как был пьян.

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ... вечером он отправился на базу отдыха «Снежок», расположенную по адресу: ... Там он находился с друзьями, отдыхали и распивали спиртные напитки. С собой у него был черного цвета рюкзак, внутри которого находилась зарядное устройство, которое материальной ценности не представляет, различные документы и банковские карты банков АО «Альфа Банк», ПАО «Сбербанк», «АкБарсБанк», АО «ТБанк», материальной ценности не представляющие, которые находились в кошельке черного цвета. Кошелек черного цвета находился в отдельном кармане в рюкзаке. ... около 5 часов 00 минут, точное время пояснить не может, так как не помнит, он направился на такси с базы отдыха к своему дому по адресу: .... Приехав ко ... подъезду вышеуказанного адреса, он вышел из такси и решил присесть на скамейку, так как хотел отдохнуть. Рюкзак при этом находился вместе с ним, положил он его с левой стороны от себя на скамейку. Также хочет пояснить, что находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому совсем не видел, чтобы к нему кто-то подходил. Также к нему никто не обращался. Сидел на скамейке он около 40 минут. Когда он решил пойти домой, то обнаружил, что у него пропал его рюкзак, так как на скамейке его не было. Рюкзак он покупал в ... за сумму 3 500 рублей, на данный момент оценивает в 2 500 рублей. Также у него на телефон подключена функция смс-сообщений о каждой проводимой операции, то есть, когда расплачиваются его картой, он получает смс-сообщение об этом. Так ему с самого утра стали приходить сообщения, однако внимание на это он не обратил, так как те приходили без звука, заметил около 15 часов 00 минут. В этот момент он зашел в мобильное приложение банка «ТБанк», где в истории увидел следующие списания: ... в 5 часов 16 минут на сумму 169 рублей 00 копеек в ИП «Акберов»; ... в 5 часов 29 минут на сумму 170 рублей 00 копеек в ИП «Акберов»; ... в 5 часов 34 минут на сумму 150 рублей 00 копеек в ИП «Акберов»; ... в 7 часов 08 минут на сумму 298 рублей 00 копеек в пекарне «Жар Свежар»; ... в 7 часов 08 минут на сумму 4 рубля 00 копеек в пекарне «Жар Свежар»; ... в 7 часов 10 минут на сумму 177 рублей 00 копеек в пекарне «Жар Свежар»; ... в 07 часов 22 минуты на сумму 279 рублей 00 копеек в магазине «Продукты»; ... в 8 часов 14 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек в магазине «Виктория 38»; ... в 8 часов 14 минут на сумму 200 рублей 00 копеек в магазине «Виктория 38»; ... в 8 часов 40 минут на сумму 1 100 рублей 00 копеек в магазине «Виктория 38»; ... в 11 часов 22 минуты на сумму 1 000 рублей 00 копеек в магазине «Виктория 38»; ... в 11 часов 34 минут на сумму 160 рублей 00 копеек в магазине «Продукты»; ... в 13 часов 34 минуты на сумму 85 рублей 99 копеек в магазине «Магнит»; ... в 14 часов 04 минуты на сумму 1 014 рублей 00 копеек в магазине «Продукты»; ... в 14 часов 05 минут на сумму 69 рублей 00 копеек в магазине «Продукты»; ... в 14 часов 50 минут на сумму 150 рублей 00 копеек в пекарне «Ева»; ... в 14 часов 51 минуту на сумму 169 рублей 00 копеек в ИП «Гарифуллин»; ... в 16 часов 03 минуты на сумму 249 рублей 66 копеек в АЗС-12 «Татнефть»; ... в 17 часов 12 минут на сумму 85 рублей 00 копеек в магазине «Русалка». После этого он обратился в отдел полиции, где написал заявление по данному факту. Также хочет пояснить, что его банковскую карту банка «ТБанк» ... он открыл ..., заказывал ее онлайн. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 6 929 рублей 65 копеек. Ущерб для него незначительный, так как его заработная плата составляет 80 000 рублей, кредиты платит ежемесячно 30 000 рублей. ... ему в помещении служебного кабинета ... ОП ... «Центральный» УМВД России по ..., расположенного по адресу: ... были возращены денежные средства в размере 6 929 рублей 65 копеек от ...1, ... г.р. в счет возмещения причинного ему материального ущерба, о чем у него имеется расписка, которую он просит приобщить к материалам настоящего уголовного дела. Ущерб возмещен ему полностью, претензий не имеет (л.д. 81-83, 104-105). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он подрабатывает в такси «Яндекс», использует свой личный автомобиль серого цвета марки «Джилиан Гранд», г/с номер ... Пользуется приложением «Яндекс Про», которое предназначено именно для таксистов. В данном приложении ему приходит заказ, где отображен адрес, откуда надо забрать клиента, куда доставить он не видит. Так, ... в 15 часов 51 минуту ему в приложении «Яндекс Про» поступил заказ от ... РТ, в комментарии был указан подъезд .... Хочет добавить, что данные о человеке, сделавшем заказ, он не может видеть, ему отображается лишь адрес. Приняв заказ, он поехал на указанный адрес. В 15 часов 55 минут он приехал по указанному адресу, но найти ... подъезд не смог, вследствие чего он спросил у троих мужчин, находящихся возле подъезда ... вышеуказанного дома, где находится подъезд .... Данные мужчины поинтересовались у него, он ли едет в ..., на что он ответил, что да, так как ему уже отображался адрес в приложении, а именно: подъезд ... .... Данные мужчины имели худощавое телосложение, один выглядел молодо, лет 30-35, примечательные черты пояснить не сможет, но визуально сможет опознать, на нем была футболка голубого цвета и кепка черного цвета. Второй выглядел на лет 45, имел худощавое телосложение, третьему на вид также было лет 30-35, имел полное телосложение. Отличительные черты назвать не может, так как не всматривался в них. Мужчина в голубой футболке сел на переднее сиденье его машины, а двое остальных сели сзади. Данный мужчина поинтересовался у него, можно ли расплатиться за проезд путем оплаты бензина, так как у них имеется топливная карта, а денежных средств не имеется. Он не увидел в этом ничего странного и решил согласиться, так как ему как раз нужно было заправить машину. Хочет добавить, что какая именно топливная карта у них имеется, те не пояснили, ее также не показывали ему. Далее он спросил, где находится заправка, куда можно поехать, на что мужчина, сидевший спереди, пояснил, что тут недалеко есть заправка. В 15 часов 58 минут он поехал по указанному мужчинами адресу на заправку. Далее они приехали на заправку «Татнефть», расположенную по адресу: .... Он вышел заправлять машину, после чего из автосалона также вышел мужчина в возрасте 45 лет, сидевший на заднем сидение, который направился в сторону кассы. Затем вышел и второй человек, который также сидел сзади, кто именно расплачивался за бензин, пояснить не может, так как не видел этого, но, как он помнит, мужчина, сидевший спереди, не покидал автосалон машины. Заправили его машину на 5 литров 95-го бензина на общую сумму 250 рублей. После того, как машина была заправлена, они направились по указанному в приложении адресу, а именно к подъезду ... .... Подъезжая к адресу, его попросили остановиться возле подъезда ..., а не ..., вследствие чего он согласился и остановился возле подъезда ... вышеуказанного дома. Когда мужчины покинули автосалон его машины, он поехал далее работать. Пояснить, заходили ли те в подъезд или нет, не может, так как не видел этого. Также хочет добавить, что от данных людей сильно пахло алкоголем, но вели себя те адекватно (л.д. 28-31).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является сотрудником полиции. ... им у ...1 была получена явка с повинной, в которой тот пояснил, что ... около 4 часов 40 минут возле ..., увидел спящего мужчину на лавочке, рядом с которым лежал рюкзак. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение вышеуказанного рюкзака, после чего тот подошел к данной лавочке и взял вышеуказанную сумку. Далее ...1 направился в сторону .... В данном рюкзаке тот обнаружил банковскую карту банка АО «ТБанк», которую тот взял и стал ею расплачиваться в различных магазинах. Рюкзак тот выкинул в ... (л.д. 102-103).

Вина подсудимого ...1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ... около 4 часов 40 минут, находясь по адресу: ..., подъезд ... тайно похитило рюкзак, производило списание с карты банка АО «Тинькофф» в различных магазинах, тем самым причинило материальный ущерб (л.д. 5);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят CD-RW диск с камер видеонаблюдения, установленных на подъезде ... ... (л.д. 33-35);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемого ...1 и его защитника был осмотрен CD-RW диск с камер видеонаблюдения, установленных на подъезде ... ... ..., на котором зафиксировано как ...1 находясь у подъезда ... указанного дома ... около 4 часов 45 минут похитил со скамейки, на которой спал потерпевший, рюкзак темного цвета, на которой ...1 опознал себя, как лицо совершающее преступление. Данный диск был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.48-52, 53, 54);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому ...1 находясь возле подъезда ... ... новой части ... Республики Татарстан, показал, что ... в 4 часа 45 минут он увидел рядом с сидячим на скамейке неизвестным ему мужчиной рюкзак черного цвета. Подойдя к нему, он взял вышеуказанный рюкзак, после чего показал, как направился к мусорным бакам, расположенным по адресу: ..., где, вытащив из рюкзака черного цвета клатч, взял оттуда банковскую карту черного цвета банка «ТБанк», открытую на имя Потерпевший №1, а сам клатч убрал обратно в рюкзак, застегнул его. Затем ...1, показал, что данный рюкзак выкинул в мусорный бак. Далее, ...1 показал обстоятельства при которых он ..., используя ранее похищенную им банковскую карту банка «ТБанк», открытую на имя Потерпевший №1, совершил оплату товара в период времени с 5 часов 16 минут по 5 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ..., приобрел в указанном магазине товары, тремя платежами на суммы 169 рублей 00 копеек, 370 рублей 00 копеек, 350 рублей 00 копеек, на общую сумму 889 рублей 00 копеек. Затем, в период времени с 7 часов 08 минут по 7 часов 10 минут, находясь в помещении пекарни «Жар Свежар», расположенной по адресу: ..., приобрел товары тремя платежами на суммы 298 рублей 00 копеек, 04 рубля 00 копеек, 177 рублей 00 копеек, на общую сумму 479 рублей 00 копеек. Затем, в 7 часов 22 минуты в помещении магазина «Чулпан», расположенного по адресу: ..., приобрел товары, на сумму 279 рублей 00 копеек. Далее, в период времени с 8 часов 14 минут по 11 часов 22 минуты, в помещении банного комплекса «Виктория», расположенного по адресу: ..., приобрел товары, четырьмя платежами на суммы 1 000 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 1 100 рублей 00 копеек, 1 000 рублей 00 копеек, на общую сумму 3 300 рублей 00 копеек. После чего, в 11 часов 34 минуты, в помещении магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ..., приобрел товары, на сумму 160 рублей 00 копеек. Затем, в 13 часов 34 минуты в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., приобрел товары, на сумму 85 рублей 99 копеек. После чего, в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 05 минут, в помещении магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ..., приобрел товары, двумя платежами на суммы 1 014 рублей 00 копеек, 69 рублей 00 копеек, на общую сумму 1 083 рубля 00 копеек. Затем, в 14 часов 51 минуту, в помещении пекарни «Домашняя выпечка», расположенной по адресу: ..., приобрел товары, на сумму 150 рублей 00 копеек. Далее, в 14 часов 50 минут, в помещении торговой точки «ИП Гарифуллин», расположенной по адресу: ..., приобрел товары, на сумму 169 рублей 00 копеек. Затем, в 16 часов 03 минуты, в помещении АЗС-12 «Татнефть», расположенной по адресу: ..., приобрел товары и услуги, на сумму 249 рублей 66 копеек. После чего, в 17 часов 12 минут, в помещении магазина «Русалка», расположенном по адресу: ..., приобрел товары, на сумму 85 рублей 00 копеек (л.д. 58-78);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств банка «ТБанк» (л.д. 85-87);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому была осмотрена справка о движении денежных средства банка АО «ТБанк», в которой отражено, что банковский счет ..., привязанный к банковской карте АО «ТБанк» ..., открыт на имя Потерпевший №1 в главном офисе банке АО «ТБанк», расположенном по адресу: ..., стр. 26 и по данному счету ... в период времени с 5 часов 16 минут по 17 часов 12 минут произведены списания денежных средств, на торговых объектах, изложенных в обвинении, на общую сумму 6 929 рублей 65 копеек, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (л.д. 91-94, 95,96-101);

- распиской от ..., согласно которой Потерпевший №1 получил от ...1 денежные средства в размере 6 929 рублей 65 копеек, в счет возмещения причинного ему материального ущерба (л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: ... установлено место совершения преступления (л.д.112-114).

С учетом поведения ...1 в судебном заседании и характеристик, в содеянном его следует считать вменяемым.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...1 в тайном хищении денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 подтверждается признательными показаниями подсудимого, последовательными и логичными показаниями потерпевшего, свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания потерпевшего и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, отягчающее и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ...1 и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ...1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. При этом в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, вид рецидива является опасным, поскольку ...1 ранее был осужден за умышленное особо тяжкое преступление к лишению свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...1, суд признает и в полной мере учитывает, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, в соответствии с требованиями п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, суд, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признает и в полной мере учитывает то, что ...1 вину в содеянном признал и раскаялся, к административной ответственности не привлекался, на учёте у врача психиатра он не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, извинился перед потерпевшим, состояние его здоровья и здоровья близких родственников.

Таким образом, поскольку у ...1 имеется отягчающее обстоятельство, суд при назначении ему наказания не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, совершившего умышленные тяжкое преступление, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ...1 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях исправления ...1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление возможно лишь в условиях его изоляции от общества, так как полагает, что назначенное наказание повлияет на исправление ...1, а также будет соразмерно содеянному.

При этом принимая во внимание способ совершения преступления ...1, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает правовых и фактических оснований для изменения ему категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и в силу требований п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, не усматривает оснований для назначения ему условного наказания.

Таким образом, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, не имеется каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволили бы назначить ...1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, учитывая, что ...1 в период непогашенной судимости за совершенное преступление, вновь было совершено тяжкое преступление, оснований для применения ему положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. Ввиду чего суд считает необходимым назначить ...1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, в связи с наличием в его действиях рецидива преступлений. При этом суд не усматривает оснований для назначения ...1 дополнительных видов наказаний.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет местом отбытия наказания для подсудимого ...1 исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок отбытия ...1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, с учётом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: справку и CD-RW диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»